Администрация

Викуловского муниципального района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

________________________________________________________________

ПРИКАЗ

 05.03.2012г.

№ 17 -ОД

с. Викулово

О  проведении муниципальной

научно-практической конференции

молодых исследователей

«Шаг в будущее-2012»

    В целях   создания условий обеспечивающих развитие и поддержку способных и одарённых детей, обеспечения условий  их личностной, социальной самореализации  и профессионального самоопределения  в рамках реализации муниципальной программы «Одаренные дети» на 2011-2012 годы.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  муниципальную научно-практическую конференцию молодых исследователей «Шаг в будущее-2012»  23 апреля 2012 года.

2. Утвердить Положение о муниципальной научно-практической конференции молодых исследователей  «Шаг в будущее-2012» (Приложение №1)

3.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим кабинетом отдела образования (С.М.Бугаеву)

Начальник отдела образования                                            Л.П. Решетникова

.

Приложение №1

к приказу отдела образования

 № 17-ОД от 05.03.2012 г.

Положение

о муниципальной научно-практической конференции молодых исследователей

 «Шаг в будущее-2012»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет цели, задачи, состав участников, порядок организации и проведения  муниципальной научно-практической конференции молодых исследователей «Шаг в будущее-2012» (далее - Конференция).

1.2.Основными целями и задачами Конференции являются:

- выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности;

- создание необходимых условий для поддержки одарённых детей;

-  повышение уровня теоретических и практических знаний и умений  обучающихся;

-  пропаганда опыта работы учебных заведений по организации  научно-исследовательской работы с обучающимися;

- активизация деятельности школьных научных обществ учащихся;

1.3. В Конференции принимают участие  на добровольной основе учащиеся 3-11 классов  образовательных учреждений района. В секциях Конференции осуществляется деление на группы «ЮНИОР», в которой могут принять участие учащиеся 3-4; 5-8 классов (с делением внутри группы «ЮНИОР»)  и группы старшеклассников для учащихся 9-11 классов.

2. Организация, руководство и методическое обеспечение Конференции

2.1. Конференция проводится ежегодно Отделом образования администрации Викуловского муниципального района, базовыми образовательными учреждениями (МАОУ «Викуловская средняя общеобразовательная школа №1», МАОУ «Викуловская средняя общеобразовательная школа № 2», МАОУ «Коточиговская средняя  общеобразовательная школа»).

2.2.Общее руководство Конференцией осуществляет  Организационный комитет. Состав Оргкомитета формируется приказом  отдела образования администрации Викуловского муниципального района  из представителей методического кабинета отдела образования, педагогических и руководящих работников базовых общеобразовательных учреждений, представителей общественности района.

2.3.Оргкомитет Конференции  формирует жюри секций, утверждает программу, критерии оценки работ, разрабатывает смету  расходов на проведение Конференции, осуществляет научно-методическое сопровождение, анализирует работу Конференции.

2.4. В состав  жюри секций входят руководители районных предметных методических объединений, предметные тьюторы, опытные педагоги образовательных учреждений, педагоги  учреждений дополнительного образования, представители методического кабинета отдела образования, общественности.

3. Место и время проведения

3.1. Сроки и место проведения школьного этапа Конференции устанавливается проводящими их образовательными учреждениями.

3.2.Муниципальный этап Конференции проводится 23 апреля 2011 года  на базе МАОУ «Викуловская средняя общеобразовательная школа №1», МАОУ «Викуловская средняя общеобразовательная школа №2».

4. Сроки предоставления заявок и работ

4.1. В срок до 13 апреля 2011 года в отдел образования администрации Викуловского муниципального района (Бугаевой С.М.) предоставляется заявка  от образовательного учреждения на участие в Конференции, согласно Приложению №1. Исследовательские работы учащихся, оформленные в соответствии с требованиями к содержанию и оформлению работ согласно Приложению № 2, предоставляются непосредственно жюри во время публичной защиты в рамках  проведения муниципального этапа Конференции.

4.2. Не принимаются работы не демонстрирующие исследовательский характер, авторскую позицию (описательные работы, рефераты)

5. Порядок организации и проведения

5.1.Конференция организуется и проводится в несколько этапов:

- подготовительный (школьный) этап – общеобразовательным учреждением;

- муниципальный (на уровне района) – отделом образования администрации Викуловского муниципального района;

5.2. Секции Конференции формируются в соответствии с представленными работами:

- Физика и познание мира;

- Химия и химические технологии;

- Биология и биологические дисциплины;

- Биосфера и проблемы Земли (экология);
- Фундаментальная и прикладная математика;

- Информатика, вычислительная техника, телекоммуникации, информационная безопасность;

- Культурология и психология;

- Литературоведение и языкознание;

- История  и обществоведческие науки (экономика, социология, политология и т.д.);

- Мода, дизайн, прикладное искусство;

- Лингвистика (иностранный язык);

- Время молодых: государственное управление в 21-м веке;

- География и географические дисциплины;

5.3. Работа Конференции предполагает публичные выступления участников на научных секциях в рамках 10 минут в течение одного дня.

5.4. Учебно-исследовательская работа  должна быть представлена  от имени одного или не белее двух соавторов.

6.Финансовое обеспечение

6.1. Отдел образования администрации Викуловского муниципального района финансирует награждение победителей и призёров Конференции.

6.2. Организационные расходы  по проведению Конференции за счёт направляющей организации.

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. По итогам проведения Конференции  жюри определяет победителей  и призёров по секциям и возрастным группам. Победители и призёры Конференции награждаются  Почётными грамотами и денежными поощрениями, педагоги- руководители награждаются  Благодарностями отдела образования.

7.2. Всем участникам Конференции выдаются свидетельства об участии и благодарственные письма.

Приложение №1

Заявка

на участие в муниципальной научно-практической конференции

молодых исследователей «Шаг в будущее 2012»

ОУ__________________________________________________

	№ п/п
	ФИО автора работы /соавторов (указывается полностью)
	Класс
	Секция
	Тема работы, подаваемой на Конференцию
	ФИО руководителя работы (полностью), должность
	Дополнительное оборудование необходимое для защиты работы

Директор ОУ (подпись, печать ОУ)

Приложение №2

Требования к содержанию и оформлению работ

К рассмотрению на муниципальном этапе Конференции принимаются научные, исследовательские, прикладные и творческие работы. Реферативные работы не принимаются. Автор  (два соавтора) может заявить и выставить не более одной работы.

В работе необходимо чётко обозначить теоретические и практические достижения автора,  область использования результатов. В случае если результаты исследования нашли практическое применение, необходимо  приложение подтверждающих результатов. Работа представляется в пластиковых скоросшивателях с файлами на бумажном носителе в одном экземпляре (для работы жюри), второй экземпляр (или  доклад для защиты)  у выступающего.

Каждый лист должен быть вложен в свой файл, на лицевой стороне скоросшивателя, сбоку необходимо представить информацию (ФИО  автора (полностью), класс, ОУ, тема работы). Текст печатается на одной стороне листа форма А4  ярким шрифтом (размер шрифта 12 кегель) через полтора интервала между строками. Формулы вписываются чёрной пастой (тушью) или воспроизводятся на печатном устройстве.

Состав и структура работы

В состав работы входят следующие части: титульный лист, краткая аннотация,  аннотация, содержание (оглавление) и научная статья (описание работы), список использованной литературы, приложение.

Титульный лист содержит следующие атрибуты: название  Конференции, название работы, страны и населенного пункта; сведения об авторах (ФИО, учебное заведение, класс), научных  руководителях  и научных консультантах ( ФИО, должность, место работы,  учёная степень и звание);

Краткая аннотация,  объёмом не более  10 строк (60 знаков в строке с учётом пробелов), представляет собой  краткое описание работы на простом, понятном широкой публике языке с указанием элементов новизны проведённых исследований и полученных результатов. Краткая аннотация печатается на отдельном листе  в порядке: посередине слова «Краткая аннотация», далее текст краткой аннотации.

Аннотация  должна содержать наиболее важные сведения о работе, в частности, включать следующую информацию: цель работы, методы и приёмы, которые использовались в работе; полученные данные; выводы; Аннотация не должна содержать списка литературы, благодарностей и описания работы, выполненной руководителем. Аннотация печатается на одной странице в следующем порядке: посередине слово «Аннотация», ниже - текст аннотации.

Содержание (оглавление), перечисляются нижеупомянутые разделы (с указанием страниц);

Научная статья  в сопровождении иллюстраций (чертежи, графики, таблицы, фотографии) представляет собой описание исследовательской (творческой) работы. Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Объём статьи, включая формулы и список литературы не должен превышать 14 стандартных страниц. Для иллюстраций может быть отведено дополнительно не более 10 страниц. Иллюстрации выполняются на отдельных страницах, которые размещаются после ссылок в основном тексте. Не допускается увеличение формата страниц, склейка страниц иллюстраций. Нумерация страниц производится в верхнем правом углу.

Включающая разделы:

-Введение – где чётко сформулированы, цель и задачи работы, гипотеза, объект и предмет исследования,  степень изученности проблемы, сделан краткий литературный обзор, обоснована актуальность исследования.

- Методика исследования (описание методики сбора материала, методы первичной и статистической обработки собранного материала и т.д.)

-Основное содержание работы, результаты исследований и их анализ (обязательно приведение всех численных и фактических данных с анализом результатов их обработки)

- Выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, в соответствии с поставленными задачами, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические рекомендации, вытекающие из данной исследовательской работы;

- Список использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на использованные литературные источники.

- Фактические и численные данные, имеющие большой объём выносятся в Приложение

 Если при выполнении статьи были выполнены компьютерные программы, то к работе прилагается  исполняемый программный модуль.

Критерии оценки результатов исследований, представленных участниками на конференцию исследовательских работ.
При     оценке     содержания     представляемых     на     конференцию исследовательских работ применяются следующие критерии:

- Актуальность постановки задачи: имеет практический или теоретический интерес, новизна работы.

- Оригинальность методов и законченность решения: степень новизны используемых методов, корректность и исчерпываемость решения, достоверность результатов работы;

- Теоретическая и практическая ценность: новизна результатов, возможность применения на практике;

- Компетентность участника при защите работы: понимание целей, направлений развития исследования,  критичность, качество изложения и мышления, использование знаний вне школьной программы;

- Знакомство с современным состоянием проблемы: знание литературы и результатов других исследований;

- Уровень представления работы: композиция текста работы, качество оформления работы, структура работы.
Образцы

Примеры кратких аннотаций:

ДОХОДЫ ИЗ ОТХОДОВ (ШАМПУНЬ ДЛЯ ТАНКЕРОВ)

Исследование посвящено разработке экономически выгодной технологии утилизации и ис​пользования отходов рыбомучного производства: рыбного бульона и лигнина. Загрязнение этими отходами окружающей среды является серьезной проблемой не только для России, но и для других стран также. Высокое содержание белка приводит к быстрому загниванию отходов, а используемые в настоящее время технологии их утилизации очень энергоемки.

ПАРАДОКСЫ ГИБКИХ ВОЗДУХОВОДОВ - ПРОРЫВ В ЭКОНОМИКЕ

Результаты работы дают возможность сделать предсказуемыми действительные потери давления в системах вентиляции и кондиционирования. Найден простой и надежный способ уменьшить на 30-50 % энергетические потери при эксплуатации гибких возду​ховодов. В работе исследованы и объяснены парадоксальные аэродинамические харак​теристики гибких воздуховодов, экспериментально продемонстрированы спирали турбу​лентности воздушных потоков, впервые получены физические характеристики потерь на трение для одного класса таких систем.

ЛАЗЕРНЫЙ МЕТОД РАННЕЙ ДИАГНОСТИКИ РАКА

Работа посвящена исследованию и разработке лазерного метода ранней диагностики ра​ка. Созданный в результате исследований компактный диагностический комплекс с опто​волоконной системой транспортировки лазерного излучения позволяет выявить опухоль на ранней стадии развития и, что немаловажно, даже в домашних условиях. Проведенные экспериментальные исследования, в частности, патологоанатомические, позволяют уве​ренно говорить о перспективности разработанного метода ранней диагностики рака и все​ляют надежду, что в начавшемся веке эта ужасная болезнь будет все-таки побеждена.